

#### کوتاه

### سیاست‌های آمریکا در توثیتهای ترامپ دیده می‌شود

واشنگتن پست نوشت: برای دریافتن تحرکات بعدی آمریکا نباید لایه‌لای استراتژی جدید امنیت ملی ترامپ بگردیم؛ زیرا این سند یک چارچوب سیاسی منسجم به دست نمی‌دهد و فقط توجیه‌کننده یک‌سری پیش‌داری‌ها و تصمیمات رئیس‌جمهوری است. برای این کار فقط باید به سراغ توثیتهای ترامپ رفت. این روزنامه در آغاز سرمقاله خود در این باره نوشت: سند استراتژی امنیت ملی رئیس‌جمهوری «ترامپ» که روز دوشنبه این هفته معرفی شد با سندهای مشابه روسای جمهور قبلی آمریکا تفاوتی ماهوی دارد. البته با توجه به روحیه انتقام‌جویی ملی‌گرایانه ترامپ و اصرارش بر حمایت از تولید داخلی دارد، این سند کمی قابل توجهی می‌نماید. واشنگتن پست در ادامه سرمقاله خود افزود: اما مسئله این است که این سند حتی با یک سری از سیاست‌هایی که خود ترامپ شخصا آنها را دنبال کرده هم مغایر است، به خصوص درباره روسیه و چین. اینجا هم نباید متعصب‌باشیم. تیم امنیت ملی ترامپ خیلی سعی کرده است بلکه بتواند روحیه او را در پیروی از هوی و هوس با واقعیات و مصالح سیاست‌خارجی آمریکا به‌نوعی تطبیق دهد. به هر حال با این سندی که ارائه شده است مطلقاً نمی‌توان از حالا پیش‌بینی کرد سیاست‌ها و رویکردهای آینده دولت ترامپ چه خواهد بود، به‌خصوص آنکه سخنگوی رئیس تیم امنیت ملی آمریکا هم گفته است که امکان دارد خود ترامپ اصلاً این سند را نخوانده باشد. تنها نکته مسلم و قابل فهم این سند این است که دولت ترامپ می‌خواهد نشان دهد که هاش کاملاً از مقام‌های سلف خود جداست و نیز می‌توان از این سند فهمید که مشاوران و دستیاران ترامپ می‌کوشند او را به انجام چه کاری متقاعد کنند.

### مذاکرات برای ادامه حضور نظامیان آمریکایی

روزنامه «یواس‌ای تودی» نوشت: آمریکا و عراق به دنبال سرنگونی گروه داعش، مذاکراتی شان را برای حفظ حضور نظامیان آمریکایی در عراق افزایش داده‌اند. به‌گزارش این‌نا، روزنامه آمریکایی در ادامه خبری افزود: هر دو کشور به دنبال جلوگیری از تکرار سال ۲۰۱۱ هستند، زمانی که نیروهای آمریکایی پس از تضعیف موفقیت‌آمیز القاعده و کاهش خشونت‌ها در عراق، از این کشور خارج شدند. سه سال بعد از تش عراق در مواجهه با حمله عوامل داعش فروپاشید. دو مقام آمریکایی که خواستند نامشان فاش نشود تصریح کردند که دو کشور هنوز شمرم و ترکیب این نیروها را که ممکن است در گذر زمان تغییر کنند، مشخص نکرده‌اند. این مقامات افزودند که هنوز تصمیم در مورد حضور درازمدت آمریکا در عراق نهایی نشده و ترکیب این نیروها توسط دولت عراق مشخص خواهد شد.

### هفت میلیون یمنی با خطر حطلی روبه‌رو هستند

بنیاد آکسفام در گزارش خود درباره یمن از «وضعیت فاجعه‌بار» مردم این کشور، حطلی و بیماری‌های واگیرسنخ می‌گوید. سازمان‌های کمک‌رسانی نسبت به استفاده از گرسنگی به عنوان ابزار جنگی هشدار داده و آن را خلاف انسانیت می‌دانند. به گزارش دوپچه یمن، طبق گزارش آکسفام، وضعیت فاجعه‌بار یمن، بهترین زمینه را برای گسترش بیماری‌های واگیرمانند وبا و دیفتریی فراهم کرده است. بر پایه گزارش سازمان‌های کمک‌رسانی حطلی و گرسنگی جان بیش از ۷ میلیون شهروند یمن را تهدید می‌کنند این سازمان‌های گویند، تنها یک‌سوم از مواد خوراکی مورد نیاز به دست ساکنان مناطق در گیر جنگ می‌رسد.

### درخواست ساکاشویلی از پوروشنکو برای استعفا

رئیس‌جمهور سابق گرجستان و فرماندار سابق منطقه اودسسه اوکراین در نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور اوکراین از وی خواست داوطلبانه استعفا دهد. به گزارش اسپوتنیک، میخائیل ساکاشویلی، رئیس‌جمهور سابق گرجستان و فرماندار سابق منطقه اودسسه اوکراین در این نامه گفت: اگر پترو پوروشنکو، رئیس‌جمهور اوکراین به صورت داوطلبانه استعفا دهد می‌تواند از تخفیف مجازات و غفو برخوردار شود.

### آمریکا خواستار مذاکره با کره شمالی

کره شمالی تمایلی به مذاکره ندارد، در ترجیح می‌دهد که هر روز موشک جدیدی شلیک کند و امنیت جهانی را به خطر بیندازد. چندی پیش بود که آمریکا پیشنهاد مذاکره بدون پیش شرط را با کره شمالی مطرح کرد. پاسخ کره اما منفی بود. روزنامه «رودونگ» سخنگوی رسمی حزب حاکم «کارگران» کره شمالی، اعلام کرد که هیچ تغییری در موضع پیونگ‌یانگ در قبال گسترش برنامه هسته‌ای خود ایجاد نشده و پیونگ‌یانگ به پیشنهادهای واشنگتن بهانه می‌دهد. این روزنامه افزود، ایالات متحده تلاش می‌کند از طریق تحمیل مذاکرات بدون پیش شرط، مسئولیت‌های خود در قبال تنش‌ها در شبه جزیره کره را به پیونگ‌یانگ منتقل کند، در صورتی که واشنگتن، پیونگ‌یانگ را تحریم کرده است و می‌خواهد در شورای امنیت بگوید کره شمالی اهل مذاکره نیست تا بدین ترتیب برای محاصره دریاپی این کشور بسترسازی کند. کره شمالی تأکید کرده است تا زمانی که ایالات متحده از سیاست‌های خصمانه خود در قبال پیونگ‌یانگ دست نکشد، سلاح‌های هسته‌ای و موشکی خود را روی میز مذاکره نمی‌گذارد.

روز گذشته وزیر امور خارجه آمریکا در جریان کنفرانس خبری مشترکی با همتهای کانادایی اش بار دیگر تأکید کرد، کاخ سفید مذاکره با کره شمالی را رد نکرده، اما مشاهده می‌کند که پیونگ‌یانگ تمایلی به مذاکره ندارد. به گزارش «ایسنا»، ر کس تیلرسون، وزیر امور خارجه آمریکا گفت: تا زمانی که کره شمالی به این نتیجه نرسد که به پای هیچ مذاکرات باز گردد، فشارها بر این کشور افزایش خواهد یافت. موضع کاخ سفید کاملاً مشخص است. کاخ سفید از مذاکرات دیپلماتیک حمایت می‌کند، اما آنچه تاکنون مشاهده کرده این است که پیونگ‌یانگ تمایلی به مذاکره ندارد. ما بازم منتظر می‌مانیم تا کره شمالی به این نتیجه برسد.

رکس تیلرسون در پاسخ به این سؤال که آیا آمریکا قصد دارد در آستانه

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول:

داود باقری
bagheri@jameefarda.com
zیر نظر شورای سردبیری
editorialboard@jameefarda.com
دبیر اجرایی: زهره هدایتی
مشاور حقوقی: سعید میرمحمدی
سیاست فردا
همکاران: مهسا امرآبادی، زینب صفری
امین معصومی، ناهید مولوی، اعظم ویسمه
جهان فردا
دبیر: زهنت امیرآبادیان
همکاران: زینب جعفری، مرزقی

• همکاران: سحر آزاد، آرزو شهسپازی، سحر طاعتی، زینب کاظم‌خواه، حمیدرضا محمدی، شکوه مقیمی
تصویر فردا
دبیر: مریم میرزایی
همکاران: مهناز اعزازآدلی، سارا حامدی
محرر: ضارافع، سمود زارع، علی محسنی
مرده فردا
دبیر: سعید برآبادی
photo@jameefarda.com
مدیا و فضای مجازی: اکبر شیرخانی، نیما افشار نادری، آفتاب افشاری، ابودر معتمدی
بخش فنی و هنری
مدیر انفورماتیک: حمید صدفات
سرپرست فنی: محسن گل‌دوست
صفحه آرایی: حمیدعبی‌خراسانی

• حامدرضا سراجی، مهدی فراهانی، مرزبیه کیانی مروت
• حروفچینی: زهرا خوش‌نیت
فاطمه محمدی، ایدائوروزی
• ویراستاری: زهرا بهرنیا، محبوبه نوری، سمیرا یحیایی، محسن محمدی
مدیر سازمان بازرگانی و آگهی‌ها: سعید عبیدوس
مدیر ویژه نامه‌ها و ضمائم: دکتر داریوش عباسی
• تلنگر: am@jameefarda.com
• سایت: jameefarda.com
• ایمیل: info@jameefarda.com

• پنج‌شنبه ۱۳آذر ۱۳۹۶، ۲ ربیع الثانی ۱۳۳۹، ۲۱ بهمن ۱۳۱۷، ۲۰۱۷ سال اول • شماره ۴۲ • صفحه ۱۶ • ۱۰۰۰ تومان



در سال‌های اخیر، کره شمالی با اعلام اینکه هدف از این مانورها، آمادگی نظامی برای حمله مشترک آمریکا و کره جنوبی به آن کشور است، با انجام آزمایش‌های موشکی و هسته‌ای نسبت به آنها واکنش نشان داده است. از زمان آغاز دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا، ایسن آزمایش‌ها معمولاً واکنش به ویژه تستند ایالات متحده از جمله انجام تمرین‌های نظامی و تقویت توان دفاعی کره جنوبی را در پی داشته است.



#### پاورقی

نویسنده: آلن فرانسس
ترجمه: زهره قلی‌پور
قسمت چهل و یکم

## در گرگ و میش عقل سلیم آمریکایی

آدرنمایشنامه توفان اثر شکسپیر آمریکاچیزهایی را خوشایندمی‌یابند که در بدن ناخوشایند هستند، و آنچه از انسان در می‌یابد جز نازیبایی نیست. اما میراندا نابالغ تر از آن است که تشخیص درستی داشته باشد و لازم است خودش بی‌آموز گار به حقایق بی‌برد. پروسپرو (پدر میراندا) می‌داند «چنین آدم‌هایی» در پی چه هستند، بنابراین محترم‌مانه اب پاکی را روی دست دخترش می‌ریزد و به او می‌گوید: «برای آن‌ها زندگی دارند.» این مرد عاقل با آن خرافه پرداز سابق که حالا سر عقل آمده، این مرد که سرد و گرم‌روزرگار را چشیده و رنج بسیاری برده، حالا طوری به انگیزه‌های آدمی بدبین است که سرافرازان می‌توانند میراندای خوش‌خیال گرفت و نه نامش مورخ خوش بین. «میراندا بودن» به کار نگاه‌کنون می‌آید ولی عواقب آنی را از نظر می‌اندازد. شاید بدبینی پروسپرو رنج آور باشد، اما تصمیم‌گیری را کم‌خطرتر می‌کند.

و کالیبان لشخصیت برده بومی در نمایشنامه توفان (در این میان کیست و نسبتش با همه آنچه تشریح شد چیست؟ کالیبان هر مد طبیعت است و همان هیئت بدوی را حفظ کرده، جانوری است دنباله‌روی غرایز که دست‌کمی از یک آدمخوار ندارد. بهترین عملکردی که یک جامعه می‌تواند از خود نشان دهد آن است که ابتدایی‌ترین عواطف انسانی را پیش چشم داشته باشد؛ انسان در حالت طبیعی خود موجودی درنده‌است و نشانی از نجابت در او نیست. نمی‌توانیم بنیان‌های اجتماعی را هرچند ناقص، تغییر دهیم؛ مگر اینکه بی‌نظمی افسار گسیخته غرایز بی‌بندوباری آدمی را تحت انقیاد در آوریم. شکسپیر بی‌روم‌رام فکری هابز بود و پیش از اینکه هابز وجود داشته باشد، ملامتگر ژان ژاک روسو بود، پیش از اینکه روسویی در کار باشد، و یک غیب‌بین پیشگو بود که می‌دانست «دنیا‌های جدید شگفت‌انگیز» که به توحش‌های عالمگیر نسل کشی، جنگ‌های عقیدتی، انقلاب، و در نهایت به ترامپ تنزل خواهد یافت. توفان شکسپیر، انوپایی مور را واژگون می‌کند. «دنیا‌های جدید شگفت‌انگیز» و فریبنده میراندا به «دنیا‌های جدید شگفت‌انگیز» و «کلبوس و راه‌کسلی تبدیل می‌شود.

مردان خوش بین علیه مردان بدبین: دور دوم

گوتفرد لایبنیتس یکی از حکیم‌ترین مردان سده هفدهم بود، اما راه‌آ‌ی از ساده‌انگاری انوپیایی هم در او نمودار بود، چنانکه فلسفه اش منادی استثنائگرایی آمریکایی شد. اگر عینک مثبت‌بینی به چشم بگذاریم، باید گوینم لایبنیتس بحرالعلومی بود که دیفرانسیل را (مستقل از نیوتون و هم‌زمان با او) ابداع کرد. آ‌ری تازه‌ای در ریاضیات و منطق وارد کرد که تنها دو سده بعد به کار آمدند. نظام دودویی را بنیاد گذاشت که در محاسبات دیجیتال‌ی مدرن به کار می‌آیند و پایه گذار نخستین شکل ماشین حساب – که به تولید انبوه رسید– بود. اما این باهوش‌ترین مرد زمانه، ابتکار عمل خود را در راه‌اعلان خام‌ترین اندیشه‌هانیز به کار گرفت و می‌عتقد بود‌ما در «بهترین جهان ممکن» از بین همه جهان‌های احتمالی زندگی می‌کنیم. غفلت لایبنیتس از واقعیت، (راه‌خوش‌بینی نهفته بود که در آن به سر می‌برد. آغاز اندیشه او این باور بود که خداوند محض قادر مطلق است. بنابراین هر آنچه روی زمین است، دقیقاً‌به همان ترتیبی است که او می‌خواهد، هر اندازه هم ظاهر امر ناخوشایند باشد، اما همه چیز، هر یک به طریقی، در جهت تکمیل طرح فراگیر الهی گام می‌دارد. اگر بومیان آمریکایی در اثر بیماری هلاک شدند یا در جنگ‌ها از پدرآ‌ماندند، بی تردید اراده خداوند بر این بوده است، که آغاز رویای باورهای متولدکن‌بازی مستتر در استثنائگرایی آمریکایی را توجیه‌چشم خدا بوده و نمی‌توان در آن مداخله کرد. آن‌ان که گرفتار بلاهایی شوند، حتماً گناهی مرتکب شده‌اند که حالا مجازات می‌بینند. اگر عده‌ای ارباب هستند و بقیه برده، باید چنین باشد. هیچ چیز بهتر از خوش‌بینی خام لایبنیتس – که معتقد است هر رودادی، هر چند ناگوار، بنا به شاه‌طرح الهی در جوی درست خود قرار گرفته‌خمی‌تواند‌تیزنگ‌بازی مستتر در استثنائگرایی آمریکایی را توجیه‌کند. بنا به دیدگاه حزب‌جمهوری خواه (در شکل امروزی آن) نباید نگران تغییرات اقلیمی باشیم چون (در این بهترین جهان ممکن) خداوند به داد ما خواهد رسید، همچنین مجبور نیستیم نابرابری‌ها را اصلاح کنیم یا قدر عمومیت بخشیدن به دارو و درمان باشیم؛ چون خواست خدا چنین است. جانانان سسویت‌دو سده بعد از انوپیای مور، یک هسه‌ده بعد از توفان شکسپیر، پانزده سال بعد از بهترین جهان ممکن لایبنیتس، هفت سال بعد از راینسون کروزونه دنیل دفولا (که اثری خوش بینانه بود) و پنجاه سال قبل از اعلام استقلال آمریکا، «سفرهای گالیور» را نگاشت. این اثر هجو آمیز با لحن نیش‌دار خود به رد و نفی همه فرضیه بافی‌های مثبت درباره انسان می‌پردازد. گالیور بیفند یا صدای آنها را بشنود یا بوی آنها به مشامش برسد. سفرهای او به سرزمین‌های بیگانه چشم او را به ناخبردی، خوارمآیگی، هیاهوی عبث، حقه‌بازی، خودتخریبی، خودخواهی، جهل، و شرارت آدمی می‌کشاید. هر چه خوشبینانه‌تر در مسیرهای زندگی گام برداریم، از آن نومیدتر خواهیم شد. هر چه امیدهای ما بر خوش‌بینی‌های کتاب‌ت‌سوی سوار باشند، بیشتر در تارک بیتی – که حاصل تجارب تلخ است – سقوط خواهیم‌غلتید.

عبدالواحد مشتاقانه سفر خارجی اش را الو

کرده و می‌گوید «به میان مردم خواهیم رفت» در برابرش حزب دموکرات و اتحادیه میهنی ترجیح داده‌اند سکوت کنند و از مردم بخواهند دفتار آنها را مورد تعرض قرار ندهند، رهبران اقلیم کردستان در ضعیف‌ترین دوران خود قرار گرفته‌اند، قمار کرد‌ها برای استقلال به یک فاجعه تبدیل شده است، اعتماد به نفس زیادی رهبران کرد آنها را به این باور رسانده بود بدون داشتن روابط دیپلماتیک در بغداد می‌توانند بهتر نتیجه بگیرند، در روزهای آخر پیش از برگزاری فرانسدم در اقلیم دیپلمات‌ها در بدترین موقعیت ممکن قرار داشتند و صدای آنها در پیش‌بینی سرنوشت کردستان و تحریم نتیجه بگیرند، به جای ترسید، به جایش فرش قرمز زیر پای رادیکال‌های ناسیونالیست پهن شده؛ رهبران کرد به‌جای تلاش در دادن یک لیست جذاب در انتخابات پارلمان یا پارکشی سیاسی در منطقه و جهان یک راست به مبارزاتی آخر رفتند و آن را به بدترین شکل ممکن انجام دادند، قرار بود اقلیم کردستان «دبی جدید» خاورمیانه باشد، سرسروست آنها کاریکاتورآی از بازی تکراری مزگ دیپلمات‌ها در منطقه است.

#### گفت و گو

### گزارش شورش از نگاه نماینده اقلیم کردستان در ایران آماده مذاکره زیر پرچم عراق هستیم

جامعه فردا: از روز اول نیز موافق رفراندوم نبود. دیپلمات کهنه‌کار

کرد می‌گوید کاک مسعود به حرف کسی گوش نداد و مشاوره نمی‌گرفت، به نظر رابطه‌اش با رهبران کرد این روزها خوب نیست، اما زیر سایه زبان دیپلماتیک خود از شرکاب شدن رابطه با اقلیم می‌گذرد و می‌گوید «به خاطر ملت کسرد رأی دادم» ناظم‌دیاغ، نماینده اقلیم کردستان در تهران به جامعه فردا می‌گوید: «راهی جز مذاکره با بغداد برای کردستان باقی‌مانده است.»

**کردستان با آشتی‌نگی روبه‌رو شده، شما فکر می‌کنید چرا**

**کردستان نتوانست پس از برگزاری رفراندوم نا فرجام خودش را رتاجت بدهد؟**

اقلیم بعد از برگزاری حوادث سیاسی با بحران اقتصادی واجتماعی روبه‌رو شده است و مردم به خاطر خواسته‌های حقوقی وقانونی خود به خیابان آمده‌اند، حکومت اقلیم کردستان نیز در اطلاعیه‌هایش مسئله‌تظاهرات را تأیید کرده است؛ ولی در آن سو شورش‌هایی نیز روی داد و این اتفاق حیثیت کردستان را لکه‌دار کرد. حالا انتظار داریم تظاهرات کنترل شود و مردم مطالبات خود را به صورت مدنی پیگیری کنند. ارزیابی‌های رهبران اقلیم پس از برگزاری نظرخواهی استقلال در دست در نیامده و مردمی که می‌خواستند با برگزاری رفراندوم به حقوق تاریخی خود دست یابند، حالا سراسر خوردگی پیدا کرده‌اند. دست‌هایی نیز در پشت پرده زیر قول و قرارهایش زده و کسانی که می‌گفتند از رفراندوم حمایت می‌کنند، پشت کردستان را خالی کردند و به دنبال بغداد رفتند.

**چه کسانی پشت اقلیم را خالی کردند؟ در رسانه‌ها تقریباً به جز معدودی کسی از رفراندوم حمایت نمی‌کرد؟**

به هر حال در سیاست یک‌سری قول و قرارهایی وجود دارد که برخی به آن پایبند نبودند.

#### • مرزقی سیمپاری •

روزنامه نگار

روبه‌روی خبرنگاران می‌ایستد و می‌گوید «امیدوارم برای آزادی ناچار به قیام نشویم.» مرد شماره یک استقلال حالا مدت‌ها است که سکوت کرده و حتی مدتی قبل گفته بود از قدرت کناره گیری می‌کند و پرده‌نشین خواهد شد، مسعود بازرانی که می‌گفت اگر حتی از گرسنگی بمیرم ملت کردستان استقلال می‌خواهد حالا سرزمینش با یک بحران بزرگ اقتصادی روبه‌رو شده و حتی ممکن است شورش‌های اقتصادی سرنوشت کردستان را تحت تأثیر قرار دهد، معترضان به خیابان آمده و می‌گویند حقوق‌هایشان پرداخت نشده و حتی اعتراض‌ها در شهرهایی مانند سلیمانیه و رانیه به خشونت کشیده شده و روایت رسمی ماجرا خبر از کشته شدن ۵ نفر می‌دهد، حالا آن شادابی روزهای رفراندوم فراموش شده و آخرین تصمیم سیاسی مسعود بازرانی آوار مهاو از دست دادن منابع نفتی در کرکوک وضعیت را بدتر از همیشه کرده و اعتراضات سرنوشتی خونین و سیاه‌برای کردستان ساخته است، کردستان عراق از سال ۲۰۱۳ و درگیری میان دولت مرکزی و اقلیم با بحران اقتصادی روبه‌رو شده است، کردها می‌خواستند نقش‌ها را خودشان بفروشنند و پولش را خرج کنند در حالی که دولت مرکزی اعتقاد داشت باید پول

نفت در خزانه دولت ریخته شود و منطقه اقلیم بودجه دریافت کند، نوری‌مالکی با عصبانیت در تلویزیون دولتی فریاد زد بودجه کردستان حتی بیشتر از مناطق شیعه‌نشین است، اما کردستان سر مست از یک پیروزی در آینده اعتقاد داشت حقوق مردم کرده‌ای نهاده نمی‌شود، هر بار میز مذاکره چیده شد، کردها گفتند که حکم فقط حکم کاک مسعود است و با طعنه به استقلال و برگزاری رفراندوم بازی را بهم می‌زند، هر قدر که دولت سکوت می‌کرد و اولویتش را شکست تروریستی‌ها می‌دانست، کردها مکرر می‌گفتند که آنقدر قدرت داریم که همین امروز از عراق جدا شویم و کسور خودمان را داشته باشیم، حتی در شیعی که موصل توسط داعش اشغال شد، کاک مسعود از طریق برادرزاده اش برای مالکی نامه نوشتست که «اگر کمک می‌خواهی بایدن را سعاد در خواست بدهی و الا روی ما حساب نکن، اما حالا آن جاه و شکوه و شکوه‌ها میان برداشته شده و کردها می‌گویند حاضرند زیر پرچم عراق عربی مذاکره کنند، پاسخ بغداد اینبار جالب است، آنها می‌گویند رزمنده پانزده حق مذاکره ندارد بهتر است بریود و کردستان را تحویل دولت مرکزی بدهید، همچنان در عراق کشوری که به توافقات پشت پرده مشهور است میز مذاکره‌ای چیده نشده، البته هر از چندگاهی آمریکایی‌ها ناظرهای خود طرف‌را جمع می‌کنند، اما هنوز خبری از دیپلمات‌ها در گفت‌وگوهای آینده نیست، این یعنی کردستان همچنان باید در آتش فقر و فساد بسوزد.

**چرا کردستان ورشکسته شد؟**

کردستان در تأمین منابع مالی خود با بحران

روبه‌رو شده است، ترکیه شریک بزرگ